
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, QUARTA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2017

 ANO  VIII  Nº  1.674

    Página

S������

PORTARIA Nº 31/GAB/SEPLAD, DE 12 DE JANEIRO DE 2017

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do ATO Nº 972 - NM, de 19 de agosto de 
2016, e em consonância com da Portaria nº 870/2016/GAB/
SEPLAD, de 25 de agosto de 2016, bem como no inciso III do 
art. 8º da lei complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001, na 
forma que especifica,

RESOLVE:

Art.1º Homologar o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Educação, aprovados na Avaliação Especial de Desempenho - 
Estágio Probatório, conforme avaliação devidamente assinada 
pela comissão setorial instituída pela Portaria nº 1129, de 31 de 
agosto de 2015, Publicada no DOM nº 1334, de 02 de setembro 
de 2015, conforme documento em anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 12 de janeiro de 2017.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva

ANEXO À PORTARIA N° 31/GAB/SEPLAD, 
DE 12 DE JANEIRO DE 2017

1ª ETAPA

ITEM MATRICULA NOME CARGO NOTA

ETI- MONSENHOR PEDRO PEREIRA PIAGEM

01 413013175 EVA WILMA ALVES RODRIGUES ALENCAR AAE 88,4

ETI- CAROLINE CAMPLEO CRUZ DA SILVA

02 413019433 MANASSES MOREIRA RAMOS AAE 93

2ª ETAPA

ITEM MATRICULA NOME CARGO NOTA

ETI - PROFESSORA MARGARIDA LEMOS GONÇALVES

01 413025491 JULIANA MARCIA PIRES PII - 40H 90

ETI MARCOS FREIRE

02 413025680 CHRISTIANE REIS SILVA DE MELO DE ARAUJO PII - 40H 94,8

 Secretaria de Planejamento, 
Gestão e Des. Humano

3ª ETAPA

ITEM MATRICULA NOME CARGO NOTA

ET I- ANISIO SPINOLA TEIXEIRA

01 413024530 MARDEN ALVES DE SOUSA AAE 77,8

CMEI MATHEUS HENRIQUE

02 413023069 DALLIANE CHAVES SILVA ARANTES TAE 90

03 413006084 TANIA PEREIRA AAE 84,8

ETI - EURIDICE FERREIRA DE MELLO

04 413022944 SILVIA SILVA SIQUEIRA PII - 40H 94,6

5ª ETAPA

ITEM MATRICULA NOME CARGO NOTA

CMEI PEQUENOS BRILHANTES

01 413023769 ROZILEIDE DA SILVA SOUZA PI - 40H 88,4

CMEI PRINCIPES E PRINCESAS

02 413023323 MARIA MARILANY MAIA AAE 82,4

CMEI PEQUENINOS DO CERRADO

03 413016948 ZILVANIA QUINTO DE SOUZA LIMA AAE 100

CMEI MATHEUS HENRIQUE

04 413015013 ONEUZA DOS REIS ANDRADE COSTA AAE 76,4

GERENCIA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS

05 413016959 ALINE ARAUJO VERAS TAE 98

ESCOLA MUNICIPAL MARIA JULIA AMORIM

06 413012618 NATANAEL DE SOUZA COSTA AAE 67,4

6ª ETAPA

ITEM MATRICULA NOME CARGO NOTA

ETI- MONSENHOR PEDRO PEREIRA PIAGEM

01 413011771 WELLINSON M. DOURADO AAE 86,8

ESCOLA MUNICIPAL ANTONIO GONÇALVES

02 413010255 KIZZY DE MORAIS TAE 70,6

CMEI AMANCIO JOSE DE MORAIS

03 413012618 NATANAEL DE SOUZA COSTA AAE 83,6

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão
Aclenes Gomes Barbosa Coelho - Membro da Comissão

Juraci Aparecida de Oliveira Giacomini - Membro da Comissão
Maria Zuleide Evangelista Macedo - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 32/GAB/SEPLAD, DE 12 DE JANEIRO DE 2017

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do ATO Nº 972 - NM, de 19 de agosto de 
2016, e em consonância com da Portaria nº 870/2016/GAB/
SEPLAD, de 25 de agosto de 2016, bem como no inciso III do 
art. 8º da lei complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001, na 
forma que especifica,

RESOLVE:

Art.1º Homologar o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Educação, aprovados na Avaliação Especial de Desempenho - 
Estágio Probatório, conforme avaliação devidamente assinada 
pela comissão setorial instituída pela Portaria nº 1129, de 31 de 
agosto de 2015, Publicada no DOM nº 1334, de 02 de setembro 
de 2015, conforme documento em anexo.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Des. Humano ...........1

Secretaria de Finanças ............................................................3

Secretaria de Transparência e Controle Interno....................4

Secretaria da Educação ...........................................................5

Secretaria de Desenvolvimento Social...................................7

Publicações Particulares .........................................................8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS       Nº 1.674 - QUARTA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 20172

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais

ESTADO DO TOCANTINS

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GOVERNO E RELAÇÕES 

POLÍTICO-SOCIAIS
DE GOVERNO E RELAÇÕES DE GOVERNO E RELAÇÕES 

IMPRENSA OFICIAL 

http://diariooficial.palmas.to.gov.br

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO   

  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 12 de janeiro de 2017.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva

ANEXO À PORTARIA N° 32/GAB/SEPLAD, 
DE 12 DE JANEIRO DE 2017

4ª ETAPA

ITEM MATRICULA NOME CARGO NOTA

ETI JOÃO BELTRAO

1 413019678 QUELMA RODRIGUES BARROS LINO PI-40 H 93

ETI - DANIEL BATISTA

2 413017072 ENIVALDA LIMA DE MORAEIS AAE 82,8

ESCOLA MUNICIPAL MARIA JULIA AMORIM

3 413012618 NATANAEL DE SOUZA COSTA AAE 69,8

CMEI CHAPEUZINHO VERMELHO

4 413019686 EJODELENE AIRES ROCHA LAURINDO PI-40 H 100

CMEI SONHO ENCANTADO

5 413019801 LUCELIA SIQUEIRA VIANA DIAS PI-40 H 97

CMEI CANTINHO FELIZ

6 413019679 DOMINGAS BARREIRA DOS SANTOS LIMA PI-40 H 96,2

ETI - MONSENHOR PEDRO PEREIRA PIAGEM

7 413017859 NEILON WILLIAN DE FREITAS PI-40 H 82,8

8 413018208 CARLIANIA PEREIRA CESAR SANTANA DA SILVA AAE 87,6

ESCOLA MUNICIPAL PAULO FREIRE

9 413019870 ELISANGELA ALVES DA SILVA SOUSA PI-40 H 82,6

10 413019817 SILVIO FERREIRA DOS SANTOS PI-40 H 88,4

11 413019701 RAYANE DE SOUSA SANTOS PI-40 H 81,8

CMEI AMANCIO JOSE DE MORAIS

12 413019796 LILIENE FERREIRA GALVÃO LIRA PI-40 H 96,2

CMEI SONHO DE CRIANÇA

13 413019926 DEYLAINE JACKELINE RIBEIRO ALVES PI-40 H 86,8

14 413019875 EDUARDA RIBEIRO ROCHA PII-40 100

ETI - LUIZ RODRIGUES NUNES

15 413019825 MARILON LOURENÇO CARAIBA PI-40 H 93

16 413019683 BRUNO FERREIRA DE ASSUNÇÃO TAE 90,8

CMEI PRINCIPES E PRINCESAS

17 413019665 CLELI LUIZA DEMARQUE SILVA PI-40 H 86,8

18 413019807 MARIA INES NORONHA DE ALMEIDA PI-40 H 86,8

ETI- ANISIO SPINOLA

19 413019944 CLAUDINEI ELEUTERIO DA LUZ PI-40 H 81,6

20 413019881 MARCIO HENRIQUE FAUSTINO GLORIA AAE 79

21 413019907 ISABELLA FERNANDA DIAS DE ASSIS PI-40 H 84,8

22 413019744 ROSANGELA RODRIGUES SOARES PI-40 H 84,4

23 413019949 VILBER MARTINS DA SILVA PI-40 H 84,2

24 413019753 MARCELA PEREIRA DA SILVA PI-40 H 73,4

CMEI CANTINHO DA ALEGRIA

25 413018225 EDUILZA RODRIGUES DE SOUSA REGES PI-40 H 78,6

26 413020700 ELIZANETE BISPO DE SOUZA SA PI-40 H 84,4

CMEI CIRANDA CIRANDINHA

27 413019779 ANDREIA VENICIAS CARVALHO DA SILVA PI-40 H 92

28 413019626 IONA RODRIGUES DE OLIVEIRA PI-40 H 85,2

29 413019805 LUSITANIA TORRES VIEIRA PI-40 H 88,4

30 413019814 TAYNARA ARAUJO CHAVES PI-40 H 86

31 413019743 ANTONIA DA SILVA SILVEIRA PI-40 H 86

32 413019826 MARIA CARMELIS DIAS DE OLIVEIRA AGUINARIO PI-40 H 85,2

ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCA BRANDÃO RAMALHO

33 413019671 ANTONIA CLARO DE SOUSA NOLETO PI-40 H 91

ESCOLA MUNICIPAL LUIZ GONZAGA

34 413019808 SIRLENE RODRIGUES OLIVEIRA AAE 94,6

DIRETORIA DE AVALIAÇÃO, ESTATISTICA E FORMAÇÃO

35 413019950 RODRIGO LEONARDO DE SOUZA POVOA AAE 95,2

DIRETORIA DE APOIO E MONITORAMENTO AS UNIDADES

36 413019945 JOSEVALDE DE OLIVEIRA GLORIA PI-40 H 87,6

GERENCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

37 413017356 SILVANA GONÇALVES PROSPERO LUSTOSA PII-40 H 86,8

38 413019566 JOSIENE MARTINS CAVALCANTE PI-40 H 94,6

CMEI MATHEUS HENRIQUE

39 413018402 MARIA DAS GRAÇAS DIAS RIBEIRO PI- 40H 83

40 413018227 MARIA DO SOCORRO BELEM DOS SANTOS PI - 40H 85,4

41 413019130 AYRTON CUNHA CARDOSO AAE 90,8

42 413019127 THIAGO DE SOUZA PIMENTA AAE 92,6

43 413017709 LUCIMAR ARAUJO DE SOUSA MARGARIDA PI - 40H 88,8

CMEI ACONCHEGO

44 413019877 FRANCINETE BASTOS BEZERRA PI - 40H 91,4

45 413019675 ANEZILIA PINTO DE ARAUJO PI - 40H 88,6

46 413019927 ALZIRENE CORREIA RIBEIRO PI - 40H 92,2

47 413019680 CÉLIA MARIA DE OLIVEIRA MARTINS PI - 40H 93,4

48 413019663 FRANCISCO VANDIR DE ARAUJO SILVA PI - 40H 92,2

49 413019717 ODIMAR MASCARENHAS RODRIGUES DE SOUSA PI - 40H 83,8

50 413019932 MARIA DE JESUS FERREIRA ROCHA PI - 40H 100

CMEI CIRANDA CIRANDINHA

51 413019664 CLEIA DA SILVA BRITO GOMES PI - 40H 82

CMEI SEMENTINHAS DO SABER

52 413019946 LUCIA VANIA LIMA GAMA BARROS PI - 40H 100

53 413019708 PEDRELINA FERNANDA LIMA GUIMARÃES PI - 40H 90,6

54 413019712 MARIENE PEREIRA LIMA PI - 40H 93,6

55 413019802 LUCIRENE ROCHA DE SOUZA REIS PI - 40H 92,8

56 413019733 SHARLENE ROQUES SILVA PI - 40H 86,8

CMEI SITIO DO PICA PAU AMARELO

57 413019742 ADRIANA FRANCA QUIXABEIRA LIMA PI - 40H 82,2

58 413019741 REGINA DIAS VIEIRA PENHA PI - 40H 92,6

59 413019737 SARA NOLETO ROCHA PI - 40H 94,6

CMEI IRMÃ MARIA CUSTÓDIA

60 413019957 IRONE BORGES RIBREIRO MESSIAS PI - 40H 96,2

61 413019696 NAELANA RODRIGUES PEREIRA PI - 40H 85,4

62 413019698 NILVA PEREIRA DA SILVA CUNHA PI - 40H 93,4

63 413019734 JAQUELINE DOS SANTOS BARROS PI - 40H 74

64 413019706 MARIA GORETE LIMA DE CARVALHO SILVA PI - 40H 93,8

CMEI CRIANÇA FELIZ

65 413019832 IZABEL DIAS DE SOUZA FONSECA PI - 40H 100

66 413019747 JAFLETE GONÇALVES LIMA PI - 40H 80,2

67 413019692 KEDMA MARIA MORAES PI - 40H 77,8

68 413019769 FABRINA NOGUEIRA RODRIGUES PI - 40H 96,8

69 413019812 SONIA MARIA DIOGENES GLORIA PI - 40H 91,6

70 413019481 ELIZANGELA RODRIGUES DA SILVA PI - 40H 96,4

CMEI PEQUENINOS DO CERRADO

71 413019936 CLAUDIA BETÂNIA NUNES MACIEL PI - 40H 97

72 413019788 DEUZAMAR SANTOS ARAUJO PI - 40H 90,2

73 413019667 MARIA JUCELIA LOPES ANDRADE PI - 40H 93,6

74 413019803 LUIZ GUILHERME MOTA DA SILVA PI - 40H 84,6

CMEI PEQUENINOS BRILHANTES

74 413019672 JOAQUINA SILVA LIMA BATISTA  PI - 40H 90

75 413019668 IVANILDE DOS ANJOS NASCIMENTO PI - 40H 81,4

76 413019823 VANUSA DE SOUSA ROCHA PI - 40H 84

77 413019695 ROGIANE DOS SANTOS SILVA PI - 40H 83,8

78 413019929 PAULA RAYANE CAVALANTE UCHOA PI - 40H 91,2

79 413019876 FABIANA FREITAS DE CARVALHO PI - 40H 93,2

CMEI SEMENTES DO AMANHÃ

80 413019710 ELAYNNE COELHO DO NASCIMENTO CAMILO PII- 40H 94,6

81 413019829 CLAUDIA DE SOUZA SANTOS PI - 40H 92,4

82 413020467 MARIA ORCYTANIA MARINHO LEITE PI - 40H 94

CMEI CONTOS DE FADA

83 413019704 FRANCISCO GARDEL RODRIGUES SILVA PI - 40H 92,2

84 413019681 JANMISON DA SILVA VIEIRA PI - 40H 83,8

CMEI PEQUENO PRÍNCIPE

85 413019931 ELIENE ALVES RESENDE PI - 40H 85,8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS       Nº 1.674 - QUARTA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 20173

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

86 413019720 ANA ISABEL DE SOUZA MONTEIRO PI - 40H 88

87 413019716 VALDENICE OLIVEIRA DOS SANTOS PI - 40H 87,8

ETI - PROFESSORA MARGARIDA LEMOS GONÇALVES

88 413019693 ILZIENE RAFAEL DA SILVA PI - 40H 100

89 413019556 AVELAR MARINHEIRO RODRIGUES PI - 40H 98,4

ETI SANTA BARBARA

90 413019874 POLLIANA DE SOUSA PI - 40H 80,6

ESCOLA MUNICIPAL ANTÔNIO CARLOS JOBIM

91 413019574 ELIONAY SILVA SOARES AAE 86,6

92 413019834 ELLEN CRISTIANE DAL PONTE AAE 81

ESCOLA MUNICIPAL MARIA JULIA A. S. RODRIGUES

93 413019557 MATHEUS BATISTA HOLANDA TAE 84,8

ESCOLA MUNICIPAL PASTOR PAULO LEIVAS MACALÃO

94 413019882 ALDENIR RIBEIRO DA CUNHA PI - 40H 87,4

ETI - CORA CORALINA

95 413019721 IRENILDE ARAUJO CHAVES PI - 40H 94,6

96 413019872 ALESSANDRA DO SOCORRO RIBEIRO PI - 40H 100

97 413017725 IVAGNA GOMES DE SOUZA PII - 40H 96,8

ETI - ANISIO SPINOLA TEIXEIRA

98 413017773 RICARDO FURTADO DE OLIVEIRA PII - 40H 92,2

99 413019670 MARCIUS DE MORAIS PRETO PI - 40H 77,4

ETI - SUELI PEREIRA ALMEIDA RECHE

100 413019930 THAIS KENNIA DE SOUZA MARTINS LIMA PI - 40H 100

ETI APRÍGIO T. DE MATOS

101 413019782 BRUNO SILVA NEVES PI - 40H 72

ESCOLA MUNICIPAL CRISPM PEREIRA ALENAR

102 413018107 MARIA ARLETE DIAS MOURA PI - 40H 81,8

103 413018161 POLIANA COUTINHO CAMPOS DA SILVEIRA PI - 40H 92

DIRETORIA DE PROJETOS E OBRAS

104 413020803 JHONNATH DE SOUZA BRANQUINHO ENGENHEIRO 97,2

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

105 413019714 ROSICLEIDE RIBEIRO DE SOUZA SILVA PI - 40H 83,2

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão
Aclenes Gomes Barbosa Coelho - Membro da Comissão

Juraci Aparecida de Oliveira Giacomini - Membro da Comissão
Maria Zuleide Evangelista Macedo - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 35/GAB/SEPLAD, DE 16 DE JANEIRO DE 2017.

Remoção de servidor (a) entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas 
atribuições, conferidas por meio do artigo nº 23 da Lei 1.954 de 1º 
de abril de 2013, que dispõe sobre a Reorganização Administrativa 
do Poder Executivo de Palmas, combinado com o ATO Nº 971 
- NM, de 19 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial do 
Município nº 1.571, de 19 de agosto de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, da Secretaria Municipal 
de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Humano para 
Secretaria Municipal da Saúde, a servidora TACIANA LAMOUNIER 
SALOMÃO, Contador, matrícula nº 298871, efetivo, a partir de 
17/01/2017.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 16 de janeiro de 2017.

GERMANA PIRES CORIOLANO
Secretária

 Secretaria de Finanças 

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais, INTIMA o sujeito passivo abaixo 
relacionado, do objeto do TERMO DE ADITAMENTO, devendo 
para comparecer à Junta de Recursos Fiscais, situada na quadra 
502 Sul, Av. NS 02, Pça. Bosque dos Pioneiros, Prédio Buriti – 
Tel. (0xx63) 2111-2703 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, no prazo 
de até 30 (trinta) dias a contar da publicação do presente edital, 

para RECOLHER o valor originário, acrescido de atualização 
monetária, multa e juros moratórios, com as reduções permitidas 
em Lei, ou APRESENTAR IMPUGNAÇÃO nos termos dos arts. 
13, VI, “a’ c/c art 24, II e art. 26 da LC nº 288/2013, sob pena de 
revelia.

Sujeito Passivo: BRUNO ALEF GOMES COSTA 

CNPJ: 050.927.881-78

Documentos Aditados: AUTOS DE INFRAÇÃO 1407/2015

Objeto do Aditamento –   Situação a corrigir:
PENALIDADE: Lei Complementar n° 285/2013, Art. 66, Inciso I, Alínea “a” C/c Art. 

142, Incisos I, II e III - CTM

Objeto do Aditamento – Situação correta: PENALIDADE: Lei Complementar n° 285/2013, Art. 142, Incisos I, II e III - CTM

Palmas, 12 de janeiro de 2017.

Lenise Keley Ferreira Gomes Waldemar
Secretária Executiva

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais - JUREF, situada à quadra 502 
Sul, Av. NS 02, Praça Bosque dos Pioneiros, Prédio Buriti – Tel. 
(0xx63) 2111-2703 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, INTIMA, com 
base no artigo 6º, §2º da LC nº 288/2013, o contribuinte abaixo 
relacionado, da SENTENÇA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA.

Razão Social CNPJ
Auto de Infração/

Exigência Tributária
Processo Sentença de 1ª Instância

MAKNOTEC REFRIGERAÇÃO LTDA 12.040.013/0001-73
12511-12512/2016

ISS-AF

2016007874

2016007883
Anular o Auto de Infração

D D M FILMES LTDA 11.529.980/0001-30
13164/2016

ISS-AF
2016036930 Anular o Auto de Infração

RB CLINICA DE FISIOTERAPIA LTDA 07.878.822/0001-19
13180/2016

ISS-AF
2016035956 Anular o Auto de Infração 

CARVALHO & SANTOS 

REPRESENTAÇÕES LTDA
11.261.228/0001-51

13036/2016

ISS-AF
2016036934 Anular o Auto de Infração

RENATO BOTELHO GUIMARAES 047.953.697-04
12474/2016

ITBI-AF
2016017178 Anular o Auto de Infração

Palmas, 12 de janeiro de 2017.

Lenise Keley Ferreira Gomes Waldemar
Secretária Executiva

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais - JUREF, com base no artigo 6º, §2º 
da LC nº 288/2013, INTIMA os contribuintes abaixo relacionados 
para comparecerem na Junta de Recursos Fiscais, sito à 502 Sul, 
Av. NS 02, Pça. Bosque dos Pioneiros, Prédio Buriti – Tel. (0xx63) 
2111-2703 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, a fim de cumprir a 
SENTENÇA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA ADMINISTRATIVA, 
no prazo de 30 (trinta) dias, sob pena de inscrição em Dívida 
Ativa e cobrança judicial ou no mesmo prazo apresentar recurso 
voluntário, sob pena de perempção.

Razão Social CNPJ

Auto de Infração/

Exigência 

Tributária

Processo Sentença de 1ª Instância

ELIANI APARECIDA GOETTEN FARIA E OUTRA  318.789.462-34
12993/2016

ITBI-AF
2016032613 Confirmar o Lançamento

UNI ORAL PALMAS ODONTOLOGICA EIRELI 

– ME 
09.549.203/0001-06

12928-12929-

12930-12931-

12932/2016

ISS-AF

2016030728-

2016030737-

2016030738-

2016030740-

2016030741

Confirmar o Lançamento

Palmas, 12 de janeiro de 2017.

Lenise Keley Ferreira Gomes Waldemar
Secretária Executiva

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais-JUREF, com base no artigo 6º, §2º 
da LC nº 288/2013, INTIMA os contribuintes abaixo relacionados 
para comparecerem na Junta de Recursos Fiscais, sito à Av. NS 
02, 502 SUL, PAÇO MUNICIPAL – PRÉDIO BURITI – Tel. (0xx63) 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS       Nº 1.674 - QUARTA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 20174

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2111-2703 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, a fim de cumprir 
a SENTENÇA DE INSTÂNCIA ÚNICA ADMINISTRATIVA, e 
no prazo de 30 (trinta) dias efetuar o pagamento, sob pena de 
inscrição em Dívida Ativa e cobrança judicial.

Nome/RazãoSocial CNPJ/CPF

Notificação de 

Lançamento/Exigência 

Tributária 

Processo
Sentença de Instância 

Única

ELMO INCORPORAÇÕES LTDA 11.591.561/0001-29
2463/2016

OUTORGA ONEROSA
2016056658 Confirmar o Lançamento

CLINICA ESPECIALIZADA EM 

DOENÇAS INFECCIOSAS
17.211.626/0001-40

1946/2015

ISS-AF
2015065975 Confirmar o Lançamento

Palmas, 12 de janeiro de 2017.

Lenise Keley Ferreira Gomes Waldemar
Secretária Executiva

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 6°, III, da LC 
nº 288/2013, INTIMA o contribuinte abaixo relacionado, para 
comparecer na Junta de Recursos Fiscais, sito à 502 Sul, Av. NS 
02, Praça Bosque dos Pioneiros, Prédio Buriti – Tel. (0xx63) 2111-
2703 – CEP 77.021-622 – Palmas/TO, a fim de quitar débitos(s), 
referente a NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO, no prazo de 30 
(trinta) dias, ou no mesmo prazo, apresentar Reclamação contra 
o Lançamento.

Nome/Razão Social CNPJ/CPF

Notificação de 

Lançamento/ 

Exigência Tributária

Processo

ATIVA COMERCIO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA 

VEÍCULOS 
03.163.929/0001-20

2300/2016

ISS-DMS-P
2016045499

Palmas, 12 de janeiro de 2017.

Lenise Keley Ferreira Gomes Waldemar
Secretária Executiva

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria da Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 
6º, §2º, II da LC nº 288/2013, NOTIFICA os contribuintes abaixo 
relacionados, para comparecerem na Junta de Recursos Fiscais, 
sito a 502 Sul, Av NS 02, Paço Municipal - Prédio Buriti em Palmas/
TO – Tel. (0xx63) 2111-2703 – Palmas/TO, no dia e horário abaixo 
especificado para julgamento dos Autos de Infração descritos. 

Razão Social/Nome
Auto de Infração 

e Processo 
Multa Dia do Julgamento

Horário do 

Julgamento

JOSÉ ARMANDO SILVA NETO.
003498

2016006658
Infração de Posturas 25/01/2017 09:00h

MARCELIA OLIVEIRA MASCARENHAS.
008427

2016014463
Infração de Posturas 25/01/2017 09:10h

Palmas, 17 de janeiro de 2017.

Lenise Keley F. G. Waldemar
Secretaria Executiva da Juref

 Secretaria de 
Transparência e 
Controle Interno

PORTARIA/GAB/SETCI/CORREG Nº 007/2017

Instaurar Processo Administrativo Disciplinar 
– Rito Sumário, para apurar possível 
transgressão disciplinar atribuída ao servidor 
público municipal WENISKLEY RODRIGUES 
DOS SANTOS, matrícula 301111.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA 

E CONTROLE INTERNO - INTERINA, no uso das atribuições 
que lhe confere o Art. 80, inciso IV da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, combinado com a Lei 1.954 de 1º de abril de 2013, 
alterada pela Lei 2.143, de 29 de junho de 2015 e ATO nº 1.141-
DSG de 24 de novembro de 2016, cumulado com os artigos 172 
e 174 da Lei Complementar 008/99, considerando as informações 
contidas nos autos do processo n° 13955/2010,

RESOLVE:

Art. 1º INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar 
para apurar conduta do servidor WENISKLEY RODRIGUES 
DOS SANTOS, matrícula funcional nº 301111, ocupante do cargo 
efetivo de Vigia, lotado na Secretaria de Educação, que, em 
tese, configura o ilícito administrativo disciplinar de abandono de 
cargo, tipificado no art. 137 c/c art. 159, inciso II, ambos da Lei 
Complementar n° 008/1999.

Art. 2º DESIGNAR Eliezer Moreira de Barros, matrícula 
funcional nº 307481, Nuzinete Alves Jorge, matrícula funcional 
nº 97301 e Hugo Maciel da Silva, matrícula funcional nº 324231, 
para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar destinado a apurar, no prazo 
de 60 (sessenta) dias, contados da data de Publicação desta 
Portaria, prorrogável por igual período, os fatos de que trata o 
Processo nº 13955/2010, bem como os eventuais fatos conexos 
que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 3º A Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar terá como membros suplentes servidores efetivos da 
Administração Pública do Município de Palmas convocados para 
dar cumprimento ao item precedente.

Art. 4º Deliberar que os Membros da Comissão terão 
dedicação exclusiva e poderão reportar-se diretamente aos 
demais órgãos da Administração Pública Municipal, em diligências 
necessárias à instrução Processual.

Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas-TO, 16 de janeiro de 2017.

GLAYCE DE SÁ TAVARES MARCIANO
Secretária Municipal de Transparência e Controle Interno 

- Interina

PORTARIA/GAB/SETCI/CORREG Nº 008/2017

Instaurar Processo Administrativo Disciplinar 
– Rito Sumário, para apurar possível 
transgressão disciplinar atribuída ao servidor 
público municipal RONALDO LUZIO DE 
OLIVEIRA, matrícula 273482.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA 
E CONTROLE INTERNO - INTERINA, no uso das atribuições 
que lhe confere o Art. 80, inciso IV da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, combinado com a Lei 1.954 de 1º de abril de 2013, 
alterada pela Lei 2.143, de 29 de junho de 2015 e ATO nº 1.141-
DSG de 24 de novembro de 2016, cumulado com os artigos 172 
e 174 da Lei Complementar 008/99, considerando as informações 
contidas nos autos do processo n° 2010/14053,

RESOLVE:

Art. 1º INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar 
para apurar conduta do servidor RONALDO LUZIO DE OLIVEIRA, 
matrícula funcional nº 273482, ocupante do cargo efetivo de 
Professor PII – 40 horas, lotado na Secretaria de Educação, que, 
em tese, configura o ilícito administrativo disciplinar de abandono 
de cargo, tipificado no art. 137 c/c art. 159, inciso II, ambos da Lei 
Complementar n° 008/1999.

Art. 2º DESIGNAR Eliezer Moreira de Barros, matrícula 
funcional nº 307481, Nuzinete Alves Jorge, matrícula funcional 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS       Nº 1.674 - QUARTA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 20175

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

nº 97301 e Hugo Maciel da Silva, matrícula funcional nº 324231, 
para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar destinado a apurar, no prazo 
de 60 (sessenta) dias, contados da data de Publicação desta 
Portaria, prorrogável por igual período, os fatos de que trata o 
Processo nº 2010/14053, bem como os eventuais fatos conexos 
que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 3º A Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar terá como membros suplentes servidores efetivos da 
Administração Pública do Município de Palmas convocados para 
dar cumprimento ao item precedente.

Art. 4º Deliberar que os Membros da Comissão terão 
dedicação exclusiva e poderão reportar-se diretamente aos 
demais órgãos da Administração Pública Municipal, em diligências 
necessárias à instrução Processual.

Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas-TO, 16 de janeiro de 2017.

GLAYCE DE SÁ TAVARES MARCIANO
Secretária Municipal de Transparência e Controle Interno 

- Interina

CITAÇÃO POR EDITAL Nº 03/2017

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
da Corregedoria Geral do Município de Palmas, instituída pela 
PORTARIA/SETCI/CORREG N° 174/2016, de 19 dezembro 
de 2016, publicada no Diário Oficial do Município n° 1.654, de 
22/12/2016, CITA, pelo presente Edital, a servidora RAFAELLA 
DIAS SIQUEIRA, matrícula nº 256591, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de Auxiliar Administrativo, lotada na Secretaria 
de Segurança e Defesa Civil, por se encontrar em local incerto ou 
não sabido, para no prazo de 15 (quinze) dias, a partir da data de 
publicação deste, comparecer na sala da Corregedoria Geral do 
Município de Palmas, localizada Quadra 802 Sul, AV NS 02, APM 
15 B, Alameda 03, 1º Andar, Edifício PreviPalmas em Palmas 
-TO, para apresentar Defesa Escrita no Processo Administrativo 
Disciplinar nº 2015/066296, em seu desfavor, em virtude da 
denúncia contida no OFÍCIO Nº 816/2015-GAB/SMSDC datado de 
17 de novembro de 2015, no qual noticia que a servidora consta 
com mais de 30(trinta) faltas consecutivas e não justificadas, a 
partir de março de 2011, conduta que, em tese, configura o ilícito 
administrativo disciplinar de abandono de cargo, tipificado no art. 
137 c/c art. 159, inciso II, ambos da Lei Complementar nº 008, 
de 16 de novembro de 1999 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais de Palmas- TO.  Caso contrário, lhe será nomeada um 
defensor dativo, sob pena de REVELIA. 

 
Palmas -TO, 16 de janeiro de 2017.

Kleber Alves de Carvalho
Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar

 Secretaria da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1056 de 28 de novembro de 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo ATO N.º 947 - 
NM, de 11 de agosto de 2016.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido do (a) servidor (a) Aldney 
Moreira sousa, matrícula funcional nº 381581, cargo: Agente 
Administrativo Educacional, função: Vigia Noturno do (a) CMEI 
Príncipes e Princesas para o (a) Escola Municipal Francisca 
Brandão, código de lotação nº 514.3.22, a partir de 14/11/2016.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE/FEP/
FUNDEB – 40%, código nº 630. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e oito dias do mês de novembro de dois 
mil e dezesseis. 

DANILO DE MELO SOUZA
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1059 de 1 de dezembro de 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo ATO N.º 947 - 
NM, de 11 de agosto de 2016.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido do (a) servidor (a) Coralia Nunes 
Gomes e Silva, matrícula funcional nº 100813, cargo: Professor II – 
40 horas, função: Supervisor Pedagógico do (a) Escola Municipal 
Benedita Galvão  para o (a) Escola Municipal Professor Rosemir 
Fernandes de Sousa, código de lotação nº 514.3.44, a partir de 
21/11/2016.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB – 60%, 
código nº 633. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao primeiro dia do mês de dezembro de dois mil e 
dezesseis. 

DANILO DE MELO SOUZA
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0019, 13 DE JANEIRO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 947 - NM de 11 de 
agosto de 2016 e consoante a Lei n° 1256, de 22 de dezembro 
de 2003,

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
ACCEI – Associação Comunidade Centro de Educação Infantil, 
que deverão ser gastos com manutenção da infraestrutura para 
Unidade de Ensino, conforme preconização da Lei supracitada.

N.º de Ordem Escola Nº Processo Valor do Repasse

1 CMEI - Contos de Fada 2016000061 R$ 8.000,00

TOTAL R$ 8.000,00

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.365.0305.6088 Natureza de 
Despesa: 33.50.39 Fontes: 003040360 e 003040365.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos treze 

dias do mês de janeiro de dois mil e dezessete.

Danilo de Melo Souza 
Secretário Municipal da Educação 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS       Nº 1.674 - QUARTA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 20176

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

UNIDADES EDUCACIONAIS

PORTARIA Nº 001, DE 17 DE JANEIRO DE 2017.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO DE CHAMADA PÚBLICA PARA 
O EXERCÍCIO DE 2017.

A Presidente da ACC - Associação Comunidade Creche 
do CMEI Amâncio José de Moraes, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas através do Estatuto Social. 

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2017, a 
Comissão de Chamada Pública da ACC - Associação Comunidade 
Creche do CMEI Amâncio José de Moraes, cujas atribuições 
correspondem à realização dos procedimentos da Chamada 
Pública no âmbito da Associação, de acordo com o disposto na 
Lei nº. 11.947/2009 e Resolução do FNDE nº 026/2013.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para 
compor a Comissão de Chamada Pública e, suas respectivas 
funções, quais sejam:

Maria de Lourdes Silva – Presidente
Bruna Raquel Resplandes Silva- Secretária
Marionir Rodrigues Jardim – 1º Membro
Sônia Maracaípe Almeida de Carvalho- 2º Membro
Pedro Augusto Ribeiro de Oliveira 3º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Selma Souza Ferreira – Suplente
Maria Zuleide Correia de Carvalho - Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

 
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 17 de Janeiro de 2017.

Cátia Madalena Leite Silva
Presidente da ACC 

PORTARIA Nº 002, DE 17 DE JANEIRO DE 2017.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PARA O EXERCÍCIO DE 2017.

A Presidente da ACC - Associação Comunidade Creche 
do CMEI Amâncio José de Moraes, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas através do Estatuto Social. 

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2017, a 
Comissão Permanente de Licitação da ACC - Associação 
Comunidade Creche do CMEI Amâncio José de Moraes, cujas 
atribuições correspondem à realização dos certames licitatórios 
no âmbito da Associação, de acordo com o disposto na Lei nº. 
11.947/2009 e Resolução do FNDE nº 026/2013.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para 
compor a Comissão Permanente de Licitação e, suas respectivas 
funções, quais sejam:

Maria de Lourdes Silva – Presidente
Bruna Raquel Resplandes Silva- Secretária

Marionir Rodrigues Jardim – 1º Membro
Sônia Maracaípe Almeida de Carvalho- 2º Membro
Pedro Augusto Ribeiro de Oliveira 3º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Selma Souza Ferreira – Suplente
Maria Zuleide Correia de Carvalho - Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

 
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 17 de Janeiro de 2017.

Cátia Madalena Leite Silva
Presidente da ACC 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2017

PROCESSO Nº: 2017002153
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MARIA VERÔNICA ALVES 
DE SOUSA
CONTRATADA: ÉRICO MILITINO RÊGO DE ARRUDA – ME.
OBJETO: Prestação de serviços contábeis
VALOR TOTAL: R$ 7.980,00 (Sete mil novecentos e oitenta reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo nº 2017002153. 
RECURSO: Programa de Trabalho 03.2900.12.361.0305.4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47. Fontes: 0020 0030 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017. 
DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2017.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MARIA VERÔNICA ALVES DE 
SOUSA, por sua representante legal a Srª Kelma Sousa Teixeira, 
inscrita no CPF n° 803.711.401-53 e portadora do RG nº 284.512 
2ª via SSP/TO. Empresa ÉRICO MILITINO RÊGO DE ARRUDA 
– ME, inscrita no CNPJ n° 10.222.011/0001-70, por meio de seu 
representante legal o Sr. Érico Militino Rêgo de Arruda, inscrito no 
CPF nº 799.407.221-68 e portador do RG 000.777.790 SSP/MS.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2017

PROCESSO Nº: 2017002232
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCA 
BRANDÃO RAMALHO.
CONTRATADA: ÉRICO MILITINO RÊGO DE ARRUDA – ME.
OBJETO: Prestação de serviços contábeis.
VALOR TOTAL: R$ 7.980,00 (Sete mil novecentos e oitenta reais).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo nº 2017002232.
RECURSO: Programa de Trabalho 03.2900.12.361.0305.4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47. Fontes: 0020 0030 e 0010.
VIGENCIA: 31 de dezembro de 2017
DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2017
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCA 
BRANDÃO, por seu representante o Sr. José Ribamar Morais 
Farias, inscrito no CPF n° 335.813.553-53 e portador do RG n° 
887.426 SSP/TO.  Empresa ÉRICO MILITINO RÊGO DE ARRUDA 
– ME., inscrita no CNPJ n° 10.222.011/0001-70, por meio de seu 
representante legal o Sr. Érico Militino Rêgo de Arruda, inscrito no 
CPF nº 799.407.221-68 e portador do RG 000.777.790 SSP/MS.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2017

PROCESSO Nº: 2017002300
ESPECIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL BENEDITA 
GALVÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS       Nº 1.674 - QUARTA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 20177

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONTRATADA: PLANALTO CONTABILIDADE ESCOLAR LTDA 
– ME.
OBJETO: Prestação de serviços contábeis profissionais. 
VALOR TOTAL: R$ 7.680,00 (Sete mil e seiscentos e oitenta reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo nº 2017002300. 
RECURSOS: Programa de Trabalho 03.2900.12.361.0305.4232 
e 03.2900.12365.0305.4233; natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47. Fonte: 002000360, 002000361, 
00200036, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017 
DATA DA ASSINATURA: 09 de janeiro de 2017
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL BENEDITA 
GALVÃO, por seu representante legal o Sr. Adson José da Silva 
Oliveira, inscrito no CPF nº 794.081.842-20 e portador do RG 
nº 4698092SSP/PA. Empresa PLANALTO CONTABILIDADE 
ESCOLAR LTDA - ME., inscrita no CNPJ nº 09.478.989/0001-18, 
por meio de seu representante legal o Sr. Ronildo Martins Amorim, 
inscrito no CPF nº 00.829.4961-14 e portador do RG nº 764.818 
SSPTO.

EXTRATO DE CONTRATO N°002/2017

PROCESSO N°: 2017002179
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MESTRE 
PACIFICO SIQUEIRA CAMPOS
CONTRATADA: HN & COSTA CONTABILIDADE LTDA – ME.
OBJETO: Contratação dos serviços profissionais na área contábil.
VALOR TOTAL: R$ 7.800,00 (Sete mil e oitocentos reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2017002179. 
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fontes: 0020 0030 e 0010. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017
DATA DA ASSINATURA: 17 de janeiro de 2017
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MESTRE 
PACÍFICO SIQUEIRA CAMPOS, por seu representante legal 
o Sr. Francisco da Silva de Oliveira Filho, inscrito no CPF n° 
814.515.983-00 e portador do RG n° 422.823.95-3 SSP/MA. 
Empresa HN & COSTA CONTABILIDADE LTDA – ME., inscrita no 
CNPJ n° 08.211.571/0001-87, por meio de seu representante legal 
o Sr. Cloves Euripedes da Costa, inscrito no CPF n° 644.459.761-
72 e portador do RG nº 90391 SSP/TO.

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE N.º 001/2017

A ACE da Escola Municipal Estevão Castro por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que fará realizar às 
09h30min do dia 26 de Janeiro de 2017, na Sala da Direção na 
Escola Municipal Estevão Castro, localizado no endereço Rua 32, 
APM 13, Jardim Aureny III, Palmas/TO, a Licitação na modalidade 
CARTA CONVITE n.º 001/2017, do tipo MENOR PREÇO POR 
ÍTEM, objetivando a aquisição de uniformes escolares para a 
referida Unidade de Ensino, de interesse da Escola Municipal 
Estevão Castro, Processo n.º 2016073208. O Edital poderá ser 
examinado ou retirado pelos interessados na Escola Municipal 
Estevão Castro, no endereço acima citado, no horário de 07h30min 
às 11h30min e das 13h30min às 17h30min, em dias úteis. Mais 
informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo 
telefone (063) 3218-5291.

Palmas/TO, 17 de Janeiro de 2017.

Maria do Bonfim Nunes de Souza da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE N.º 001/2017

A ACE da Escola Municipal Benedita Galvão por meio da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará realizar 
às 09h00min do dia 26 de janeiro de 2017, na Sala da Direção 

na Escola Municipal Benedita Galvão, localizado no endereço 
Rua NC 12, Quadra 41, Lote 11, Setor Bela Vista, Palmas/TO, a 
Licitação na modalidade CARTA CONVITE n.º 001/2017, do tipo 
MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando a aquisição de uniformes 
escolares para a referida Unidade de Ensino, de interesse da 
Escola Municipal Benedita Galvão, Processo n.º 2016073986. O 
Edital poderá ser examinado ou retirado pelos interessados na 
Escola Municipal Benedita Galvão, no endereço acima citado, no 
horário de 07h30min às 11h30min e das 13h30min às 17h30min, 
em dias úteis. Mais informações poderão ser obtidas na Unidade 
de Ensino ou pelos telefones (063) 3571-1163/3218-5369.

Palmas/TO, 17 de janeiro de 2017.

Rosa Maria da Cruz
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria de 
Desenvolvimento Social 

PORTARIA Nº. 008/2017

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV e 
V, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1° Interromper, de 16 a 31 de janeiro de 2017, 16 
(dezesseis) dias da fruição das férias da servidora Janaina Costa 
Rodrigues, matricula 413019323, Assistente Social, relativas ao 
período aquisitivo de 08/10/2015 a 07/10/2016, marcadas para 
o período de 2 a 31 de janeiro de 2017. A interrupção se faz 
necessária em razão de extrema necessidade de trabalho nesta 
Pasta, assegurando-lhe o direito de usufruir as férias no período de 
06/03/2017 a 21/03/2017, não prejudicial ao serviço e ao servidor.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor, a partir desta data, 
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete da Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social, aos 12 dias do mês de janeiro de 2017.

Eliane Campos de Araújo Oliveira
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social 

PORTARIA Nº. 009/2017

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV e 
V, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1° Interromper, de 12 a 31 de janeiro de 2017, 20 (vinte) 
dias da fruição das férias da servidora Elaine Aparecida Toricelli 
Cleto, matricula 413024466, Analista de Ciências Sociais, relativas 
ao período aquisitivo de 30/06/2015 a 29/06/2016, marcadas para 
o período de 2 a 31 de janeiro de 2017. A interrupção se faz 
necessária em razão de extrema necessidade de trabalho nesta 
Pasta, assegurando-lhe o direito de usufruir os 20 dias restante do 
referido benefício em data oportuna e não prejudicial ao serviço e 
a servidora.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor, a partir desta data, 
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete da Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social, aos 12 dias do mês de janeiro de 2017.

Eliane Campos de Araújo Oliveira
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS       Nº 1.674 - QUARTA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 20178

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº. 010/2017

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV e 
V, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1° Interromper, de 17 a 31 de janeiro de 2017, 15 
(quinze) dias da fruição das férias do servidor Walério de Andrade 
Menezes, matricula 413019624, Psicólogo, relativas ao período 
aquisitivo de 21/10/2015 a 20/10/2016, marcadas para o período 
de 2 a 31 de janeiro de 2017. A interrupção se faz necessária 
em razão de extrema necessidade de trabalho nesta Pasta, 
assegurando-lhe o direito de usufruir os 15 dias restante do 
referido benefício em data oportuna e não prejudicial ao serviço 
e ao servidor.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor, a partir desta data, 
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete da Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social, aos 12 dias do mês de janeiro de 2017.

Eliane Campos de Araújo Oliveira
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social 

PORTARIA Nº. 011/2017

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV e 
V, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1° Interromper, de 16 a 31 de janeiro de 2017, 16 
(dezesseis) dias da fruição das férias da servidora Ana Claudia de 
Araújo Hein Rodrigues, matricula 297591, Fonoaudióloga, relativas 
ao período aquisitivo de 12/09/2015 a 11/09/2016, marcadas para 
o período de 2 a 31 de janeiro de 2017. A interrupção se faz 
necessária em razão de extrema necessidade de trabalho nesta 
Pasta, assegurando-lhe o direito de usufruir os 16 dias restante do 

 Publicações 
Particulares

EDITAL DE COMUNICAÇÃO
SOLICITAÇÃO DE RENOVAÇÃO DE LMO

A. T. CHAVES EIRELI – ME CNPJ  19827425000105, torna 
público que requereu à Fundação Municipal de Meio Ambiente, 
RENOVAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA – LAS 
Nº. 132/2014 N. Processo 2014053715 PARA SUA ATIVIDADE 
PRINCIPAL. Comércio Varejista de Gás e Liquefeito de Petróleo 
(GLP), No endereço: QD 404 NORTE, AL 25-A, LT 30. O 
empreendimento se enquadra na resolução CONAMA n.º 001/86 
e 237/97, Lei Municipal 1011/2011 e Decreto Municipal 244/2002 
que dispõe sobre o licenciamento Ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

DELLATORRE E FERRAZ LTDA – ME CNPJ  09.500.399/0001-
44, torna público que requereu à Fundação Municipal de 
Meio Ambiente, RENOVAÇÃO DA LICENÇA MUNICIPAL DE 
OPERAÇÃO-LMO PARA SUAS ATIVIDADES PRINCIPAL E 
SECUNDÁRIAS. No endereço: QD 103 SUL AV LO-03 LOTE 06 
(ACSO 11 CONJ 04) SALA 02, CENTRO de Palmas-TO, CEP 
77.015-036, nas seguintes coord. -10.191537, -48.341679. O 
empreendimento se enquadra na resolução CONAMA n.º 001/86 
e 237/97, Lei Municipal 1011/2011 e Decreto Municipal 244/2002 
que dispõe sobre o licenciamento Ambiental.

referido benefício em data oportuna e não prejudicial ao serviço e 
ao servidor.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor, a partir desta data, 
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete da Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social, aos 12 dias do mês de janeiro de 2017.

Eliane Campos de Araújo Oliveira
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social 


		2017-01-18T18:16:37-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




